дело № 1-511/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года г. Красноярск г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска 

в составе председательствующего судьи Капошко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Гладких В.С., 

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» Т., представившей удостоверение № 694 и ордер № 3104 от 27.11.2017 года,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Петтай И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

А.В.>, 

<

данные изъяты> не судимого, по данному делу не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>. у ФИО1, находившегося около 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь около 

<

адрес>, у неустановленного лица безвозмездно незаконно приобрел вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта с целью дальнейшего употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. ФИО1, продолжая свои преступные намерения, прибыл в 

<

адрес>, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами употребил часть указанного наркотического средства, а оставшуюся его часть общей массой 

<

данные изъяты> продолжил незаконно хранить без цели сбыта с целью личного употребления, поместив в правый карман одетых на нем штанов, а также на подоконник оконного проема лестничной площадки между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудником полиции. 

На подоконнике оконного проема лестничной площадки между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 21 час. 20 мин. до 21 час. 43 мин. в помещении дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, в правом кармане штанов ФИО1 обнаружено и изъято три полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Обутверждении значительного, крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты> отнесена к крупному размеру.

Допрошенный подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, дал показания, совпадающие с формулировкой обвинения. Указал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он у малознакомого парня для личного употребления приобрел наркотическое средство в трех пакетах, которое в кругу наркозависимых лиц именуется как 

<

данные изъяты> После чего зашел в 

<

адрес>, где проживает, и путем курения употребил часть наркотика, достав его из одного из пакетиков, а еще одну часть положил на подоконник. При этом при нем оставалось три пакетика. В этот момент его задержали полицейские, которые в ходе осмотра подъезда изъяли наркотическое средство с подоконника, после чего его доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него изъяли три пакетика. 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаними свидетеля ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. он увидел своего брата ФИО1 в состоянии наркотического опьянения в четвертом подъезде 

<

адрес> на лестничной клетке между первым и вторым этажами. На подоконнике увидел лежащий фрагмент наркотического средства, которое ФИО1 употреблял. После этого он пошел в участковый пункт полиции, где сотрудникам полиции сообщил о происходящем. Участковые полиции сразу вместе с ним (ФИО14 проследовали в подъезд, где и задержали ФИО1 Через некоторое время по вызову участковых приехала следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла наркотическое средство с подоконника, а ФИО1 доставили в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское»; 

- показаниями свидетеля - участкового уполномоченного ОУУП ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на опорный пункт полиции обратился Свидетель №1, который пояснил, что его брат ФИО1 находится в 

<

адрес>, где на площадке между первым и вторым этажами употребляет наркотические средства. После получения данного сообщения он (Грек П.П.) совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО3 прошел по указанному адресу. В подъезде стоял специфический запах, на подоконнике между первым и вторым этажами находилось вещество темно - коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «шоколад» и принадлежит ему, наркотическое средство он приобрел у мужчины по прозвищу 

<

данные изъяты> В связи с вышеизложенным вызвана следственного –оперативная группа. Вещество с подоконника изъято. ФИО1 доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское»; 

-показаниями свидетеля –оперуполномоченного полиции ФИО4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в дежурную часть ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от участкового уполномоченного полиции ФИО5 о том, что в 

<

адрес> задержан ФИО1 с наркотическим средством. В тот же день около 

<

данные изъяты>. в дежурную часть указанного отдела полиции доставлен ФИО1 Он (ФИО4) произвел личный досмотр ФИО1 в присутствии предствителей общественности. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане штанов обнаружено и изъято 3 полимерных пакета с веществом темного цвета, по поводу которых ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «шоколад», которым его угостил малознакомый мужчина;

- показаниями свидетеля -понятой Свидетель №2, которая подтвердила свое участие ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. в осмотре места происшествия: лестничной площадки между первым и вторым этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого на подоконнике обнаружено вещество, которое со слов присутствиующего при осмотре ФИО1 является наркотическим средством. Обнаруженное вещество было изъято.

- показаниями свидетеля – представителя общественности ФИО8, подтвердившего факт совего участия в личном досмотре ФИО1 в отделе полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъято три пакетика с веществом; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр 

<

адрес> В ходе производства осмотра на подоконнике оконного проема лестничной площадки обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета;

- справкой об исследовании № 1553 от 10 августа 2017 года, согласно которой вещество, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия на 

<

адрес> имеет массу 0,164 грамма и содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра в правом кармане штанов ФИО1 обнаружено и изъято три полимерных пакета с веществом темно-коричневого цвета;

- справкой об исследовании № 1551 от 10 августа 2017 года, согласнокоторой, изъятые при личном досмотре ФИО1, вещества №№ 1, 2,3, общей массой 

<

данные изъяты>

-заключением эксперта № 11/918 от 21 августа 2017 года, согласно которому:

1) вещества №№ 1, 2, 3, общей массой 

<

данные изъяты> изъятые при личном досмотре ФИО1, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

2) вещество массой 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия на подоконнике оконного проема лестничной площадки между 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Данные наркотические средства осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

- экспертным заключением № 257 от 13 сентября 2017 года, согласно которому ФИО1 обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от синтетических каннабиноидов средней стадии. На момент совершения инкриминируемого ему преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Данные доказательства соответствуют требованиям закона, согласуются между собой и не вызывают сомнений в достоверности. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких. 

На основании ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, занимается общественно полезным трудом без оформления трудовых отношений, имеет постоянное место жительства, его состояние здоровья, наличие зависимости от наркотических средств. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение) без применения дополнительных видов наказаний. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) суд не находит. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

А.В.> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического), пройти консультацию психолога психологической службы уголовно-исполнительной системы, в течение месяца с даты вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу –наркологу и, в случае наличия показаний, пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения в отношении ФИО1 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу – оставить прежней. 

Вещественные доказательства: вещество, остаточной массой 

<

данные изъяты>, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...> «а» (квитанция № 14/9092 от 11 сентября 2017), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11701040001057746. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г. Капошко